331. *Et peuple et nation, signifie qui sont de l'Église spirituelle du Seigneur et de son Église céleste* : on le voit par la signification de *peuple* et de *nation* dans la Parole, en ce que par le peuple sont signifiés ceux qui sont dans le bien spirituel, et par la nation ceux qui sont dans le bien céleste, ainsi ceux qui sont de l'Église spirituelle du Seigneur, et ceux qui sont de son Église céleste : qu'il y ait deux Royaumes dans lesquels les Cieux ont été distingués, à savoir, le Royaume céleste et le Royaume spirituel, et que dans le Royaume céleste soient ceux qui sont dans le bien de l'amour envers le Seigneur, et dans le Royaume spirituel ceux qui sont dans le bien de la charité à l'égard du prochain, on le voit dans le *Traité DU CIEL ET DE L'ENFER*, N° 20 à 28 : mais ces deux Royaumes sont non-seulement dans les Cieux, mais aussi dans les terres, et dans les terres ils sont appelés Église céleste et Église spirituelle. Il en est peu qui sachent ce qui, dans la Parole, est signifié spécialement par le peuple ou les peuples, et ce qui est signifié spécialement par la nation ou les nations, je vais donc rapporter quelques passages de la Parole, où ils sont nommés en même temps, par lesquels on verra clairement qu'il y a quelque chose de distinct signifié par le peuple, et quelque chose de distinct signifié par les nations ; car si quelque chose de distinct n'était pas signifié, ils ne seraient pas nommés en même temps l'un et l'autre ; par exemple, dans les passages suivants : dans Ésaïe : « *Un Peuple fort T'honorera, une ville des Nations robustes Te craindra; Jéhorah enlèvera en cette Montagne les faces de l'enveloppe, l'enveloppe (qui est) sur tous les Peuples, et le voile (qui est) étendu sur toutes les Nations.* » — XXV. 3, 7, 8 ; — ici, il est distingué entre les peuples et les nations, parce que les peuples signifient ceux qui sont du Royaume spirituel du Seigneur, et les nations ceux qui sont de son Royaume céleste ; ainsi ceux qui sont dans le Bien spirituel et ceux qui sont dans le Bien céleste ; le Bien spirituel est le bien de la charité à l'égard du prochain et par suite le bien de la foi, et le Bien céleste est le bien de l'amour envers le Seigneur et par suite

le bien de l'amour mutuel ; le vrai de ce bien est ce qui est entendu par une ville des nations robustes, car la ville signifie la Doctrine du vrai ou les vrais de la Doctrine ; par enlever l'enveloppe qui est sur tous les peuples et le voile qui est étendu sur toutes les nations, il est signifié que l'ombre, qui couvrait l'entendement pour empêcher de voir les vrais et de percevoir les biens qui appartiennent au Ciel et à l'Église, sera dissipée. Dans le Même : « *Approchez, Nations, pour entendre ; et (vous) Peuples, écoutez ; que la terre et sa plénitude entendent.* » — XXXIV. 1 ; — comme les nations signifient ceux qui sont dans le bien de l'amour, et les peuples ceux qui sont dans le bien de la charité et par suite dans les vrais de la foi, c'est pour cela qu'il est dit des nations « *approchez,* » et des peuples « *écoutez ;* » *approcher* signifie être conjoint par l'amour, et *écouter* signifie obéir et être instruit ; c'est aussi pour cela qu'il est dit « *que la terre et sa plénitude entendent ;* » par la terre est signifiée l'Église quant au bien, et par sa plénitude sont signifiés les vrais. Dans le Même : « *Moi, Jéhovah, je T'ai appelé dans la justice, et je saisirai ta main, et je Te donnerai en alliance au Peuple, pour lumière des Nations.* » — XLII. 6 ; — dans le Même : « *Fais sortir le Peuple aveugle qui a des yeux, et les sourds qui ont des oreilles ; que toutes les Nations se réunissent ensemble, et que s'assemblent les Peuples.* » — XLIII. 8, 9 ; — dans le Même : « *Pour Témoin aux Peuples je L'ai donné, Prince et Législateur aux Nations.* » — LV. 4, 5 ; — dans le Même : « *Ainsi a dit le Seigneur Jéhovah : Voici, je lèverai vers les Nations ma main, et vers les Peuples j'élèverai mon enseigne.* » — XLIX. 22 ; — dans le Même : « *Les Peuples qui marchaient dans les ténèbres ont vu une lumière grande : tu as multiplié la Nation, grande tu lui as rendu la joie.* » — IX. 1, 2 ; — et dans le Même : « *Il arrivera en ce jour-là que la racine de Jischaï, dressée pour enseigne des Peuples, les Nations la chercheront ; et il lèvera une enseigne pour les Nations, et il assemblera les expulsés d'Israël.* » — XI. 10, 12 ; — les choses qui sont contenues dans ces passages ont été dites du Seigneur, et par les peuples et les nations sont entendus tous ceux qui sont de son Église, car tous ceux qui sont de l'Église du Seigneur sont ou